modum speciem et ordinem dicuntur mala, non autem ex se ipsis.

AD UNDECIMUM dicendum, quod verbum Ambrosii non est hoc modo intelligentium quod lux omnino careat modo, cum habeat limitatam speciem et virtutem; sed quia non determinatur per respectum aliorum corporalium; eo quod ad omnia corporalia se extendit, in quantum omnia nata sunt vel illuminari vel alios effectus per lucem recipere, ut patet per Dionysium in IV capit. de divinis Nominibus.

AD DUODECIMUM dicendum, quod caritas secundum esse suum quod habet in subjecto, modum habet, et sic creatura quædam est; prout vero comparatur ad objectum infinitum, quod Deus est, non habet modum, ultra quem caritas nostra procedere non debeat.

QUÆSTIO XXII

DE APPETITU BONI, ET VOLUNTATE

(*In quindecim articulos divisa.*)

Primo queritur, utrum omnia appetant bonum; 2^o utrum omnia appetant ipsum Deum; 3^o utrum appetitus sit quædam specialis potentia animæ; 4^o utrum voluntas in rationabilibus sit alia potentia præter appetitivam sensitivæ partis; 5^o utrum voluntas aliquid de necessitate velit; 6^o utrum voluntas de necessitate velit quiddam vult; 7^o utrum aliquis mereatur volendo id quod de necessitate vult; 8^o utrum Deus possit cogere voluntatem; 9^o utrum aliqua creatura possit immutare voluntatem, vel imprimere aliquid in ipsam; 10^o utrum voluntas et intellectus sint eadem potentia; 11^o utrum voluntas sit altior potentia quam intellectus, vel e converso; 12^o utrum voluntas moveat intellectum, et alias vires animæ; 13^o utrum intentio sit actus voluntatis; 14^o utrum eodem motu voluntas velit finem, et intendat ea quæ sunt ad finem; 15^o utrum electio sit actus voluntatis.

ARTICULUS PRIMUS. — *Utrum omnia bonum appetant.*

Quæstio est de appetitu boni et voluntate; et primo queritur, utrum omnia bonum appetant; et videtur quod non. Eodem enim modo ens se habet ad verum et bonum, cum convertatur cum utroque; sicut etiam cognitio se habet ad verum, sic appetitus ad bonum. Non autem omne ens cognoscit verum. Ergo nec omne ens appetit bonum.

2. Præterea, remoto præcedi, removetur posterius. Sed in animalis cognitio appetitum præcedit; cognitio autem nullo modo

se extendit ad non animata, ut dicamus ea cognoscere naturaliter. Ergo nec appetitus ad eadem se extendit, ut dicamus ea naturaliter appetere bonum.

3. Præterea, secundum Boetium in libro de Hebdomad. (ante med.), unumquodque dicitur appetere aliquid in quantum est sibi simile. Si igitur res aliqua appetit bonum, oportet quod sit similis bono. Cum autem similia sunt quorum est qualitas et forma una, oportet formam boni esse in appetente bonum. Sed non potest esse quod sit ibi secundum esse naturæ; quia jam ulterius bonum non appeteret; quod enim habet aliquid, jam non appetit illud. Ergo oportet quod in appetente bonum forma boni præexistat per modum intentionis. Sed in quocumque est aliquid per hunc modum, illud est cognoscens. Ergo appetitus boni non potest esse nisi in cognoscentibus; et sic idem quod prius.